2

СОВЕТ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
   30.08.2023

           № 33
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Новогоренского сельского поселения     от 22.09.2017 № 214 «О  регламенте Совета Новогоренского  сельского поселения»
В целях совершенствования нормативного правового акта

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета Новогоренского сельского поселения от 22.09.2017 № 214 «О  регламенте Совета Новогоренского сельского поселения» следующие изменения:

1) дополнить регламент главой 4.1. «Формы работы депутатов Совета поселения»;
2) дополнить главу 4.1. статьей 42.1 следующего содержания:

«Статья 42.1. Депутатский запрос и депутатское обращение

1. Депутат Совета поселения,  в соответствии с Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»,  вправе направить депутатское обращение к руководителям и иным должностным лицам органов государственной власти Томской области, государственных органов Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области, а также организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественных объединений по вопросам местного значения муниципального образования «Новогоренское сельское поселение».

Депутатское обращение рассматривается органами и должностными лицами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, в сроки, установленные статьей 2-1 Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».

2. Депутат вправе внести на рассмотрение Совета поселения депутатское обращение в письменном виде по вопросам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, в том числе по вопросам, касающимся нарушений действующего законодательства, иным вопросам, имеющим общественное значение. Совет поселения своим решением может признать его депутатским запросом. Решение о признании обращения депутатским запросом принимается большинством (более половины) голосов от числа присутствующих на собрании депутатов Совета поселения.

3. Депутатский запрос оформляется в письменном виде и в соответствии с решением Совета поселения направляется председателем Совета поселения руководителям и иным должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования «Новогоренское сельское поселение», а также организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественных объединений, расположенных на территории муниципального образования «Новогоренское сельское поселение».

Депутатский запрос рассматривается органами и должностными лицами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, в сроки, установленные статьей 2-1 Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».

4. Депутатский запрос, а также письменный ответ на него оглашаются на собрании Совета поселения. При этом на заседание может быть приглашено должностное лицо, давшее письменный ответ на депутатский запрос. При рассмотрении депутатского запроса могут быть открыты прения, в ходе которых депутаты Совета поселения вправе дать оценку ответа должностных лиц на запрос.

По результатам рассмотрения депутатского запроса Совет поселения принимает соответствующее решение. Депутатский запрос, ответ на него, а также решение Совета поселения, принятое по результатам рассмотрения запроса, в соответствии с решением Совета поселения публикуются для всеобщего сведения.».
3) подпункт 3 абзаца первого статьи 46 исключить;
4) в статье 46 абзац 4 изложить в следующей редакции:

«Решение о самороспуске Совета поселения принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.».
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения.

Председатель Совета

        К.А. Караваева
Глава поселения

         И.А. Комарова